7) l. c. pag. 262—263.

Ad investigationes de parenchymate prolatas nonnulla de *tunica propria* adjicere liceat.

Quae, ut in bove, ita in homine epithelio lamellosu est obtecta. Tum superficiem ejus contemplati, tum segmentis perquisitis, eam pariter e duobus stratis compositam videmus, quorum *externum* praecipue telam conjunctivam cum fibris spiralibus continet, alterum *inferius*, ad ipsum parenchyma conversum, fibras elasticas cum tela conjunctiva offert. Cui posteriori strato trabeculae parenchymatis tenerae, arteriis vel instructae vel carentes, inseruntur.

Hic quoque magni momenti erat certius cognoscere, quae ratio strato inferiori cum trabeculis atque parenchymate intercederet. Apparuit, trabeculas cum fibris suis elasticis et tela conjunctiva iisdem partibus histologicis tunicae propriae, et saepius quidem radiorum ad instar, continuari. Interdum etiam contingit, ut arteriam, tali trabeculae forte inclusam, quo modo ad tunicam propriam usque continuetur, persequamur. Fibrae elasticae tunicae propriae etiam in liene humano nullam certam sequuntur regionem, sed potius in segmentis, e locis diversis, eadem directione observata, petitis, illas in diversas regiones decurrere animadvertisimus.

Dignum mihi videtur, cuius mentionem faciam, quod fibrae musculares laeves, ut in tunica adventitia parietum venarum atque in systemate trabecularum ad eam pertinente non repertae fuerunt, item in tunica propria nullae apparuerunt.

Sub fine paucis ac breviter de injectionibus spleni humano adhibitis disserendum videtur. Mihi ipsi non nisi raro, ut liene recenti, ad injectiones instituendas idoneo, uter, obtigit, quibus in casibus necessitas, lienem ad alias observationes adhibendi, quod magnopere doleo, impedimento fuit, quominus injectionum pericula facerem. Ceterum alii observatores splenes hominis atque mammalium, massis injectis, non diverso modo se habere viderunt, unde factum est, ut, quae injectiones in lienem mammalium docuerunt, etiam ad structuram splenis humani transferrentur. Qua in re quae maxime memoratu digna videbantur, jam supra in notationibus historicis, quum meorum injiciendi periculorum de liene bovis factorum summam attulimus, satis memorata fuerunt. Verumtamen non possum, quin hoc loco admoneam, Krause¹⁾ et Hyrtl²⁾ aliosque auctores de magnis excavationibus sinibusque venosis (respondent his cavernae lienis taurini a me nominatae) in parenchymate lienis humani tradere. Idem observatores ex hisce sinibus, inter trabeculas penetrantibus, radices venarum, ostiis pro rata parte admodum angustis (stigmatibus Malpighii) praeditas, initium capere, sanguinemque in majores venarum ramos traducere ajunt. Pariter J. Müller³⁾ splenem humanum, massis injectis, in incisionibus corporum cavernosorum speciem offerre contendit. Kölliker in ea re dicit venas lienales bovis hominisque discrepare, quod in homine venae sanguinem deferentes nullos ostendant sinus, simulque extare omnino cavernas negat.

Quod venae sanguinem deducentes in homine vel nullos vel paucos offerunt sinus, eo potest explicari, quod tunica adventitia, in parietibus ramificationum per majorem cursus earum partem integra servatur, quodque ejusdem in fasciculos dilapsus, inter quos quidem fasciculos

1) I. c.

2) I. c.

3) I. c.

in bove sinus existunt, in homine non prius efficitur, quam brevi ante locum, quo venae in cavernas inosculant.

C. Conclusio.

Quodsi summam, ex omnibus pervestigationibus, de liene hominis a nobis institutis, collectam, breviter comprehendimus, vix dubium aut ambiguum relinquitur, quin ea cum sententiis de lienis taurini structura propositis omnino concordet. Quae observatae sunt differentiae, in eo tantum sunt positae, quod venae parietum in fasciculos dilapsus, ac substantia pulposa, pro tunica adventitia apprens, in splene humano brevi ante locum, quo venarum radices in cavernas inosculant, cernuntur, quodque in tunica adventitia venarum lienis, in fasciculis, et in tunica fibrosa fibrae musculares laeves non inveniuntur.

Quae cum ita sint, splen hominis, quod ad structuram attinet, organon systematis venarum proprium credendus erit, quod e duabus portionibus consistat, inter se communicantibus, alteraque alteram penetrantibus, nempe e *cavernis*, quas dixi, et *ramificationibus venae lienalis*, sanguini e cavernis deducendo destinatis. In quod venarum sistema sanguis per arteriam lienalem adducitur, primum ad cavernas tendens, unde per stigmata Malpighii in venarum radices pervenit. Ea venarum systematis pars, quae sanguini deducendo inserviat, tunica adventitia parietum, in ramificationibus venae lienalis diutius integra manente, excellit.

Omnes lienis partes, trabeculae crassiores, pulpa cum systemate trabecularum tenuum, cum vasis capillaribus ac lymphaticis (?), cum vesiculis lienis et tela conjunctiva informi, denique arteriae nervique habeantur oportet pro partibus, paries hujus cavernarum systematis construentibus. Ex quibus arteriae nervique tunicae adventitiae vel ejus fasciculis (fasciculis arteriis nervisque praeditis) inclusa sunt.

E tunicis variis, in aliis corporis venis plerumque occurrentibus, tunica media in hoc cavernarum systemate omnino non reperitur. Tunica adventitia, tantum in plerisque venae lienalis ramificationibus integra servata, in venarum radicibus et in cavernis in trabeculas dissolvit, puluae fulcienda arteriaeque ac nervis gerendis destinatas. Tunicae intimae maxime epithelium conservatur, quod per totum venarum sistema porrigitur. Quae, tunica adventitia deficiente, in parietibus hujus venarum systematis orta sunt interstitia, ea substantia pulposa pulpaque cum variis suis partibus, et vesiculae lienis occupant.

Inferius quoque tunicae propriae stratum, ad splenis parenchyma conversum, ut mea quidem fert opinio, pariter atque in bove, pro parte magis commutata parietum cavernarum, in splenis superficie positarum, habendum fuerit. Causis, jam supra in bovis liene describendo allatis, quibus, ut ita judicarem, adductus fueram, ea praeterea res accedit, quod stratum inferius tunicae propriae, modo dictum, cum tunica adventitia ejusdem fasciculis congruens, in splene humano fibris muscularibus caret, quum in bove omnes, quas dixi, partes, ea in re et ipsae inter se consentientes, fibras musculares contineant. Pariter tunicae propriae et adventitia cum suis fasciculis in aliis quoque animalibus, de quibus investigationes institui, unius ejusdemque sunt structurae, ut, ubicunque fibrae musculares in fasciculis reperiuntur, eaedem in tunica quoque propria adsint. Exemplo sunt sus, canis etc.

III.

Brevis conspectus eorum, quae e disquisitionibus meis deduci possunt.

Jam ipso sub fine res gravissimas, perscrutationibus de lienis mammalium hominisque structura texturaque compertas, breviter ac paucis mihi illustrare liceat.

Mammalium hominisque lien, si de structura quaeratur, pro organo quodam systematis venarum, pro systemate venarum cavernoso, modo proprio ac peculiari instructo, habendus est, quod verissime cum corporibus cavernosis, fortasse etiam cum quibusdam retibus mirabilibus, in primis tamen cum placenta uterina hominis conferri possit, quae quidem comparatio jam ab aliis prolata est observatoribus.

Venarum systema in duas distribuitur partes, quarum altera, a me proprie *systema cavernosum* appellata, sanguinem e vasis capillaribus arteriarum recipit, altera, e *vena lienali ejusque ramificationibus usque ad venarum radices composita*, per stigmata Malpighii sanguinem rursus e splene dedit.

Quarum partium *systema cavernarum* ubique alteram praestare videtur ambitu. Cayerne, praecipue inter trabeculas lienis sitae, efformant, quod a me dictum est, *lienis parenchyma*, in splenis superficie omnibus locis inferiore tunicae propriae strato limitatae. *Venea lienalis rami*, sanguini deducendo inservientes, inter cavernas, quas in diversas regiones permeant, sese extendunt, ubique per venarum radices in illas inosculantes. Denique, quum venae sanguinem deferentes inter cavernas porrigitur, saepe accidit, ut partes parietum solidiores, praesertim pulposae, veluti septa, inter cayernas venasque deferentes intercedant, altera sua superficie ad cavitates venarum sanguinem deducentium, altera ad cavernas conversa.

Omnis lienis partes ad venarum systematis parietes constituendos valere existimandae sunt. Simul apparuit, in mammalium complurium hominisque liene solum cavernarum systema, parietum naturae ratione habita, omnino consentire, quum venae lienalis ejusque ramificationum parietes non semper eandem congruentiam exhibuerint.

Pro notis lienis partibus tunica propria, trabecularum sistema crassius, arteriae majores, venae parietibus integris, vasa lymphatica (?), nervi, pulpa cum trabeculis solo microscopio conspicuis, cum vasis capillaribus, vesiculis lienis et tela conjunctiva informi, denique cellulæ elementariae, nucleique diversi generis putanda sunt. Quae elementa in systematis venarum parietibus construendis eum in modum partem habent.

Omnium primum quod ad *venas* attinet *sanguinem deferentes*, vena lienalis, in hilo jam libera sita, simulatque inter cavernas splenis hominis ac mammalium extensam videmus, arteriam nervosque, et, quod quidem verisimile est, etiam vasa lymphatica in parietes suos ita recipit, ut partes memoratae inter tunicas adventitiam intimamque in strato quodam interposito locum obtineant. Simul cum venae lienalis ramificationibus etiam arteriae nervorumque rami

in partes lienis interiores diffunduntur, ita ut tunica adventitia vane lienalis cum strato ad intimam transitum parante partes dictas (arterias nervosque etc.) gerat. Reliqua pars parietis vane lienalis ejusque ramificationum, quae arteriis careat, in bove et homine diversae est rationis.

Etenim in bove tunica adventitia vane lienalis, dum magnam ramorum multitudinem emitit, in sistema fasciculorum dissolvitur, qui, ut initio retium in modum secundum parientem decurrent, ita, postea magis magisque tum magnitudine, tum latitudine decrescentes, trabecularum systemati, solum ope microscopii conspicuo, cedunt. His ultimis locis simul venae parietes, specie puluae simili induta, omnes, quae in pulpa parenchymatis observantur, partes continent. In posteris vane lienalis ramificationibus, majore parietum parte in hanc substantiam pulposam transmutata, tantummodo funiculi quidam maiores tunicae adventitiae, omnino sejunctim positi, relinquuntur, crassisimis eorum simul arterias nervosque continentibus.

In homine autem venarum parietes cum sua tunica adventitia in permultis vane lienalis ramificationibus integri manent, ista in massam pulposam transformatione demum in venarum radicibus observata, qua in re pari, atque diximus, modo funiculi crassiores sejuncti conservantur, quorū crassissimi arteria nervisque sunt instructi.

Quantum meae docuerunt observationes, parietes venarum systematis sanguinem deferentis in canibus subibusque pariter se habent atque in homine, equi liene hac in re proprius ad bovis similitudinem accidente. Quamquam saepius etiam venam lienalem bovis, multoque magis equi, saltem in trunko, tunicam suam adventitiam per longius spatium integrum servare animadvertis.

Parietes cavernarum a venarum, sanguinem deducentium, parietibus ea in re discrepant, quod ubique maximam partem naturam pulposam induerunt, eam nobis offerentes, quam *pulpam parenchymatis* nominavimus. Singuli tantum crassiores tunicae adventitiae fasciculi, partim arteriis nervisque praediti, partim iis carentes, fasciculos venarum systematis continuantes, sejunctim, tamquam fulcra reliquae parietum partis, arterias nervosque ac vasa lymphatica (?) ad cavernas ferentia inludentes, decurrent. Trabeculae microscopicae, in pulpa obviae, cum trabeculis majoribus, puluae vasa capillaria cum arteriis trabecularum, et vesiculae lienis, ut verisimile est, cum vasis lymphaticis nexus junguntur continuo, tela conjunctiva informi omnes has partes inter se connectente. Eadem de substantia pulposa venarum deferentium dicta esse volo.

Illae cavernae, quae in superficie sunt positae, strato tunicae propriae inferiore limitantur, quam quidem et propter partium histologicarum cum tunica adventitia systematis venarum similitudinem, et propter modum, quo trabeculae ei inseruntur, denique ob fibras in diversas regiones decurrentes, adducor, ut pro tunica adventitia cavernarum venosarum in superficie sitarum, ad parenchyma tutandum commutata, habeam.

Cellulæ nucleique, in parietibus totius organi venosi occurrentia, omnia ad massas, vasis lienalibus et sanguineis et lymphaticis contentas, trahenda sunt, atque corpuscula sanguinea vel mutata, vel non mutata, colore nunc tineta, nunc carentia, et corpuscula lymphatica offerunt.

Pars constans, per omnes systematis venarum parietes sese porrigena, epithelium vasorum est.

Hunc in modum igitur sententia est intelligenda, qua omnes partes, nonem construentes, pro partibus parietum systematis venosi habendas esse diximus. Apparet inde arterias, sanguinem ad splenem adducentes, in parietibus systematis venarum cavernosi ut vasa vasorum decurrere, seque in primis, ubi parietes in pulpam abierunt, ac praesertim in pulpa cavernarum, in vasa capillaria dissolvere, ad lienis vesiculas, in cavum saepe prominentes, pergere, sanguinemque suum, ut saltem injectiones per arterias comprobare videntur, in cavernas effundere. Praeterea num quoddam vas nutriens, nexusque directus inter vasa capillaria venasque deferentes exstet, necne, injectionibus explorare mihi non contigit. Cum arteriis nervi quoque, et, quantum videtur, vasa etiam lymphatica decurrent, quae quidem, verisimile est, id, quod continent, ad vesiculas lienis, puluae infixas, ducere.

Denique singulas res, ex disquisitionibus meis deductas, hic adjungere liceat.

Opinio ista, qua omnes fere scrutatores vasa, in splenem intrantia, praesertim arterias, tunica fibrosa vaginis instrui judicarunt, nulla observatione firmatur. Potius arteriarum vaginas, haud dubie elucebat, partes tunicae adventitiae venae lienalis esse, omninoque unamquamque partem totius trabecularum in liene systematis, originis ratione habita, ad tunicam adventitiam referendam esse vidimus.

Quotquot in splene occurunt musculi, e laevis fibris muscularibus compositi, ad vasa lienalia pertinent, in primis ad tunicam adventitiam systematis venarum, ubi ea fibras musculares offert, et ad tunicam medium arteriarum. Fibrae musculares lienis humani, quae dicuntur, cellulae sunt fusiformes epithelii vasorum. Verae fibrae musculares laeves, exceptis, quae in tunica media arteriarum deprehenduntur, in splene humano non sunt inventae.

Tunicae propriae lienis stratum inferius, quod ad structuram texturamque attinet, cum tunica adventitia venae lienalis consentit, quippe quod, ubi fibrae musculares in tunica adventitia systematis venarum insunt, eisdem sit praeditum, ubi deficiunt, iis careat.

Pulpa lienis, quam dicunt, e trabeculis microscopicis, vasis capillaribus, nervis, et vasis lymphaticis (?) cum vesiculis lienis composita est, quae omnes partes tela conjunctiva, structura carente, inter se conjuguntur, superficiebus ad cavitates venarum systematis con versis epithelio vasorum obductis.

Cellulae nucleique puluae ad massas, quae vasis ea inclusis continentur, aut ad sanguinem in cavernis venarum systematis stagnantem aut denique ad epithelium vasorum sunt referenda. Propriae lienis cellulae parenchymatiae, quae dicuntur, nullae fuerunt repertae. Sanguinis coagulum, in cavernarum systemate venoso, ex. c. in trunco venae lienalis inventum, eadem elementa, quae in pulpa, quam vocant, observantur, vel mutata, vel non mutata continet.

Cellulae, quibus voluerunt corpuscula sanguinea contineri, in splene omnino non extant; namque modo corpuscula sanguinea ipsa, varie mutata, haematino infiltrata, modo cellulae, pigmenti globulos includentes, pro talibus cellulis corpuscula sanguinea continentibus fuerunt habita.

Vesiculae lienis, si, quod continent, spectas, appendices systematis vasorum lymphaticorum esse cernuntur. Sitae sunt prope trabeculas arteriis instructas, quum trabeculae

arterias ferunt, in vasa capillaria, vesiculis lienis destinata, se dissolventes. Jacent autem cum trabeculis, arteriis instructis, cum vasis capillaribus earum, atque cum vasis lymphaticis, quibuscum verisimile est conjunctas esse, in parietibus systematis venosi, in pulpam transformatis.